§ 3. Della capacità di succedere delle persone giuridiche e degli Dei (716).

Lo stato romano, le *coloniae*, i *municipia* e le altre corporazioni, non erano, in origine, capaci di succedere come eredi. Ciò era una conseguenza della loro natura di *corpora incerta* per la quale non si poteva concepire che assumessero la veste di erede (717). Lo stesso era degli Dei, i

(714) Vedi fr. 50 [49], § 1, Dig. 28, 5. *Florentinus libro decimo institutionum*. « In extraneis heredibus illa observantur: ut sit cum eis testamenti factio, sive ipsi heredes instituantur sive hi qui in potestate eorum sunt, et id duobus temporibus inspiciuntur, testamenti facti, ut constiterit institutio, et mortis testatoris, ut effectum habeat. hoc amplius et cum adibit hereditatem esse debet cum eo testamenti factio, sive pure sive sub condicione heres institutus sit: nam ius heredis eo vel maxime tempore inspiciendum est, quo acquirit hereditatem. *medio autem tempore inter factum testamentum et mortem testatoris vel condicionem institutionis existentem mutatio iuris heredi non nocet, quia, ut dixi, tria tempora inspiciuntur* ». § 4, *Inst.*, II, 19. Cfr. per il *miles* GAIO, II, 110; c. 5, Cod. VI, 21; fr. 13, § 2, Dig. 29, 1.

(715) Vedi fr. 6, § 2, Dig. 28, 5; fr. 60, [59], § 4 Dig. eod.; fr. 51 [50], Dig. eod.

(716) Veggasi specialmente FADDA, *Concetti fondamentali*, I, pagg. 199 e segg. — V. SCIALOJA, *Lezioni* citate, pagg. 308 e segg. e V. SCIALOJA, *Il testamento di Acca Laurenzia* (Reale Accademia dei Lincei. Estratto dai *Rendiconti*, vol. XIV, fasc. 6. Seduta del 18 giugno 1905).

(717) Vedi pei *municipia* ULPIANO, *Reg.*, XXII, 5, sopra trascritto.

quali per la loro essenza soprannaturale non potevano essere messi a capo di una singola famiglia.

Ma col prevalere nella eredità dell'elemento patrimoniale su quello politico e sacrale, l'originario rigore venne attenuandosi. Come si era ammesso che la città, i *municipia* e le corporazioni potessero venir onorate di legati (per avere appunto i legati carattere esclusivamente patrimoniale: così si finì per ammettere che potessero anche venir istituiti eredi. Il punto di partenza, in questa evoluzione, consistette nello ammettere che i *municipia* potessero venire validamente istituiti dai propri liberti, e che potessero chiederne la *bonorum possessio*: in seguito si generalizzò questo trattamento a tutte le istituzioni, da chiunque fatte, a favore di municipi o di altre corporazioni (718).

La stessa evoluzione si ebbe poi relativamente alle istituzioni ad erede degli Dei che, originariamente nulle, vennero dapprima ammesse, in via eccezionale, per talune divinità soltanto, e poi (nell'epoca cristiana) per regola a favore di Dio o di Gesù.